33. IN MESOPOTAMIA] Ad S. Thomae elogium, n. 1-5, refertur. Infra, n. 37.

34. ZOSIMI] Infra, n. 77.

35. AURULI] Infra, n. 78: Aurili.

37. IN MESOPOTAMIA] De S. Thomae elogio, n. 37-58, supra, ad n. 2.

61. IN ERACLEA] Iteratur memoria quae in capite laterculi diei 20 nov., n. 1-3, scripta est, errore legentis XII kal. dec. loco XII kal. ian.

in Heraclea Bassi.

64. ROMAE] Deposito Innocentii papae (401-417) commemoratur die 12 mart., n. 37. Est igitur 21 dec. dies ordinationis, melius 22 dec., quae erat dominica. Quod et hodie diserte signatur depositio, error est in nostro martyrologio non infrequens. Ita Miltiades, Liberius, Bonifatius depositi leguntur eo die quo ordinati sunt<sup>1</sup>.

72. VICTORIAE] Dec. 19, n. 16.

74. BETHANIAE] Lege Bithiniae, ut die 19 dec., n. 4, ubi eadem martyrum nomina recensentur:

75. Secundi, dec. 19, n. 6.

77. Zosimi, dec. 19, n. 7.

80. Seriaci, dec. 19, n. 10: Cyriaci.

Hodie quidem deest Pauli (dec. 19, n. 8), sed eius locum occupat, n. 78: Aurili, al. Auruli (n. 35), quocum pleraque communia habet elementa.

83. FOCI] Nudum nomen.

84. FLORI] Dec. 22, n. 31.

87. HONORATI] Dec. 22, n. 29: Honorati. Cuius sedis episcopus fuerit ignoratur. Florentinius: «An ille Honoratus episcopus Tolosanus sit, quem Saussayus postridie recolit, proximitas venerationis suspicionem inducere potest. Secundus is est in serie Tolosanorum episcoporum apud Sammarthanos; sed felicitis obitus dies penes illos non signatur<sup>2</sup>.» Hunc autem, quem inter Saturninum et Rhodanium inserunt, a serie episcoporum excludendum iudicavit L. Duchesne, quippe qui non nisi ex Actis S. Firmini Ambianensis<sup>3</sup> apprime fabulosis notus sit<sup>4</sup>.

ADDITAMENTA] Saivoldi. De sancto quodam Sevoldo nuncupato, a nostris breviter tractatum est ad diem 16 septembris<sup>5</sup>, et iterum ad diem 2 novembris, inter praetermissos<sup>6</sup>. Eius reliquias servatas fuisse Abbatisvillae in ecclesia Sancti Vulfranni Maioris asserit Castellanus<sup>7</sup>. Sitne idem ille qui hodie in paucis codicibus nuntiatur, an vero homonymus, nemo dixerit, neque quo loco situm fuerit eius monasterium<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> DUCHESNE, Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [L]. — <sup>2</sup> Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium, p. 1041. — <sup>3</sup> BHL. 3003, c. 8, 9. — <sup>4</sup> DUCHESNE, Fastes épiscopaux, t. 1<sup>2</sup>, p. 306. —

<sup>5</sup> Act. SS., Sept. t. V, p. 336. — <sup>6</sup> Act. SS., Nov. t. I, p. 420. — <sup>7</sup> Martyrologe universel, pp. 556, 988. — <sup>8</sup> DUCHESNE, in Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [XX].

## XI KAL. IAN.

In Antiochia natale sancti Basilei<sup>5</sup>. Romae via Lavicana inter duos<sup>10</sup> lauros natale sanctorum XXX martyrum<sup>15</sup> qui omnes una die coronati<sup>20</sup> sunt. et in Ostea natale<sup>25</sup> sanctorum Dimetri et Honori Felicis<sup>30</sup> Flori. et in Porto Romano<sup>35</sup> natale sancti Aristoni. et in<sup>40</sup> oppido civitatis Romae via Portuensi<sup>45</sup> depositio sancti Felicis episcopi. et<sup>50</sup> alibi passio sanctae Theodosiae virginis<sup>55</sup> et Didimi monachi.

Var. lect. codd. EW. — 1. om. E | 2. antioch E; anthiocia W | 3-4. om. E | 5. basiliae E; add. et W | 6. rōm E | 8. lavic E | 9-13. om. E | 16-21. om. E | 23. om. W | 24. hostia W | 25-26. om. E | 27. demetri W | 29. honorati W | 35. rōm E | 36-37. om. E | 39-42. om. E | 42. add. it E | 43. rōm E | 44-45. om. E | 45. portuens W | 54. the dosie W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae depositio Felicis episcopi. — TAML.: Felicis episcopi Fistic Apolloni Eugeni Flori Arizo et aliorum XXXV Theodosiae Eugeniae Eulaliae Decimi Honori Dimetri. — MON.: Felicis Abranni Antiochiae Basilei alibi Demetri. — RICH.: Rome depositio Felicis episcopi in Antiochia Basiliae alibi Demetrii Honori et Flori item Rome Theodosiae virginis.

## DEC. 22

1. IN ANTIOCHIA] Eandem quae nunc occurrit mentio iam exhibuerunt codices diebus 20 et 21 nov., forma tamen nominis nonnihil dissimili:

in Antiochia natale sancti Basili.

E die 21 nov., seu XI kal. dec., ad hodiernum diem, XI kal. ian., transit propter numerorum similitudinem.

6. ROMAE] Itinerarium Salisburgense (via Lavicana): In uno loco in interiore spelunca XL martyres et in altero XXX martyres et in tertio IIII coronatos et S. Helena in sua rotunda<sup>1</sup>. Epitome de Locis sanctorum: Iuxta viam vero Lavicanam ecclesia est S. Helenae, ubi ipsa corpore iacet. Ibi sancti isti dormiunt: Petrus, Marcellinus, Tiburtius, sancti XXX milites... Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: ibi sunt prope Petrus, Marcellinus... et quadraginta milites et alii innumerabiles et non longe sancti quatuor coronati<sup>2</sup>. Topographorum haec testimonia. Plura de his martyribus non rescivimus<sup>3</sup>. Verba: qui omnes una die coronati sunt, videntur una ex his tralaticiis clausulis, quae cum in aliis codicibus, tum nominatim in codice W, passim addi solent. Nobis igitur satis erit scribere:

Romae via Lavicana inter duos Lauros natale sanctorum XXX martyrum.

24. IN OSTEAE] Iam die 14 sept. (n. 24) notatum fuit tres martyres:

27. Dimetri  
29. Honori  
30. Felicis

variis diebus assignari variis locorum indiciiis inter quae delectus perdifficilis sit. Haec iterum dicta sunt.

31. FLORI] Dec. 21, n. 84.

34. IN PORTO] Depositio martyrum, ad diem

13 dec.: idus decem. Ariston in Pontum. Alia de hoc sancto testimonia non exstant. Attamen inter multa nomina quibus Passio S. Sebastiani conspersa est legitur etiam Ariston<sup>4</sup>. Isne Ariston sit qui in Portu annuntiatur, nec negare nec affirmare audemus. Praeterea, die 5 sept., n. 12, in codicibus inscripta est mentio Aristusi, in quo agnosci etiam potest hodiernus Ariston. Nemo tamen prudens id asseveranter affirmaverit.

in Portu Romano natale sancti Aristoni.

41. OPPIDO] In oppido civitatis (n. 40-42) compago vocabulorum est fortuita et inanis. Neutrum ex his nominibus cum loci indicio: Romae, quod proxime sequitur, coniungi potest. In martyrologio alias accidit ut pro CIMI(terio) legeretur CIVI(tate), quod hic etiam accidere potuit. Quod si ita est, depravatam hic fuit nomen, quod ad proxime sequentem mentionem S. Felicis referendum est.

43. ROMAE] Die 29 iulii, in martyrologio nostro inscriptum est: via Portuensi S. Felicis. Qui S. Felix hoc loco episcopus non appellatur. Nihil tamen secius cum Felice papa II commutatus fuit, ut suo loco notatum est. Felix quidem hodiernus episcopus vocatur et profecto videtur esse Felix papa, de quo Liber pontificalis in elogio Liberii papae haec habet: Qui depositus de episcopatum habitavit in praediolo suo via Portuense ubi et requievit in pace IIII kal. aug.<sup>5</sup>. Hic tamen exurgunt difficultates. In elogio ipsius Felicis papae II, idem Liber pontificalis refert eum die 11 nov. mortuum esse et die 15 eiusdem mensis via Aurelia depositum<sup>6</sup>. Aliunde constat diem emortualem huius pontificis reapse fuisse 22 novembris. Ad quem diem, in martyrologio inscriptus est Felix quidam, ut videtur, ex numero Felicium qui in omnibus

<sup>1</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. I, p. 178. — <sup>2</sup> Ibid., p. 179. — <sup>3</sup> J. P. KIRSCH, Die Märtyrer der Katakombe « ad duas lauros » in Rom, in Ehrengabe

deutscher Wissenschaft (Freiburg im Breisgau, 1920), p. 577-601. — <sup>4</sup> BHL. 7543, c. 35. — <sup>5</sup> DUCHESNE, t. I, p. 207-08. — <sup>6</sup> Ibid., pp. 85, 211.

fere martyrologii angulis delitescunt. Utiq̄ue non sine specie quadam veri autumari potest S. Felicis papae mentionem a die 22 nov. ad diem 22 dec. aberrasse. Coniecturam hanc libentius amplectemur, si eodem numero uterque dies notaretur. Sed cum hinc X kal. dec., inde vero XI kal. ian. habeas, praestat a decretoria sententia temperare, etsi fatendum est in eologiis quae errore numerorum male geminata fuerint, nullum criterium plane certum astrui posse. Quicquid id est, hodiernum enuntiatum ortum est e confusione Felicis papae cum Felice martyre, neque constat titulum e p i s c o p i in elogio ab interpolatore non additum fuisse. Quod si reapse accidit et hodie iterata est mentio eiusdem martyris, qui annuntialis fuit die 29 iul., inquirendum superest quo casu hic denuo occurrat. De his haec tenent. Neque iuvat de sanctis Felicibus intricatissimam disquisitionem redintegrare, praesertim cum lux nova nulla ex parte affulgeat <sup>1</sup>. Haec igitur recolere sufficiat: Felicem papam II martyrio coronatum non fuisse, ei praeter nomen nihil commune esse cum martyre viae Portuensis, hunc martyrem die 29 iul. martyrologio inscriptum fuisse, papam vero Felicem non certo in nostris codicibus memorari.